



PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY
W DĘBICY

✉ ul. Parkowa 2, 39-200 Dębica;

e-mail: psse.debica@pis.gov.pl

RAPORT
O REALIZACJI ZADAŃ I STANIE BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO
POWIATU DĘBICKIEGO ZA 2021 ROK

Zgodnie z art. 12a ust. 3 Ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst jednolity Dz. U. 2021, poz. 195) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dębicy (PPIS) przedstawia raport o stanie sanitarnym powiatu dębickiego za 2021 rok.

Państwowa Inspekcja Sanitarna realizuje zadania zgodnie z Ustawą z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst jednolity Dz. U. 2021, poz. 195).

Wykonywanie zadań ustawowo określonych, polega na sprawowaniu zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz prowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej, w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska, a także na prowadzeniu działalności oświatowo-zdrowotnej. Zadania określone w ww. Ustawie zostały ujęte w planach pracy - na 2021 rok - każdej komórki organizacyjnej.

Pod nadzór bieżący Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Dębicy na 2021 rok zaplanowano 759 obiektów. W ramach prowadzonego zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego przeprowadzono 14 569 kontroli, wizytacji i wywiadów epidemiologicznych (515 kontroli planowanych, co stanowi 65% wykonania planu, 2 244 pozaplanowych, 11 810 wywiadów, którymi objęto 17 449 osób); pobrano do badań laboratoryjnych 461 próbek; wykonano 36 badań i 108 oznaczeń fizycznych. Wydano 573 decyzje administracyjne, w tym 160 decyzji podstawie art. 36 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tzw. płatnicze) oraz 132 postanowienia.

W raporcie przedstawiono sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych oraz wyniki nadzoru sanitarnego prowadzonego przez wszystkie komórki organizacyjne PSSE w Dębicy.

1. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych

Nadzór przeciwepidemiczny realizowany przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego na terenie powiatu dębickiego w 2021 roku opierał się przede wszystkim na działaniach przeciwepidemicznych związanych z wystąpieniem epidemii wywołanej wirusem SARS-CoV-2, prowadzeniu dalszych działań przeciwepidemicznych w zakresie opracowywania ognisk chorób przenoszonych drogą pokarmową, oddechową, kontaktową w placówkach służby zdrowia, kontynuowaniu działań skutkujących dalszą poprawą wykonawstwa szczepień ochronnych oraz zapewnienie właściwych warunków przechowywania, przyjmowania, wydawania i transportu preparatów szczepionkowych.

W 2021 roku przeprowadzono 11 810 wywiadów epidemiologicznych dotyczących COVID-19 oraz pozostałych chorób zakaźnych, nad którymi sprawowany jest bieżący nadzór przeciwepidemiczny. Liczba chorych na COVID-19 na dzień 31.12.2021r. to 6 108 osób, zarejestrowano 276 zgonów spowodowanych COVID-19 oraz pobrano 49 950 wymazów do badań w kierunku SARS-CoV-2 (12,4% było pozytywnych). W okresie sprawozdawczym dochodzeniem epidemicznym objęto 17 449 osób.

W czasie trwania epidemii ważnym działaniem przeciwepidemicznym, oprócz nadzoru nad osobami chorymi na COVID-19, podejrzаныmi o zachorowanie i/lub z kontaktu

z chorymi, były czynności kontrolne dotyczące naruszania ograniczeń, nakazów i zakazów, które wynikały z Rozporządzeń Rady Ministrów. Wobec powyższego przeprowadzono 1 357 kontroli, nałożono 19 mandatów karnych na kwotę 1 050 zł oraz 2 kary pieniężne na kwotę 400 zł dotyczące naruszania ograniczeń, nakazów i zakazów, w związku z wystąpieniem stanu epidemii.

Harmonogram kontroli – Sekcji Epidemiologii – zaplanowany na 2021 rok był realizowany jedynie w okresie maj - październik 2021 r. Wykonano 35 z zaplanowanych 89 kontroli, pozostałych kontroli nie wykonano. Do badań w ramach nadzoru, w kierunku Salmonella/Shigella, w ciągu roku, pobrano 174 próbki.

W 2021 roku podległym podmiotom leczniczym wydano **24 358** preparatów szczepionkowych do realizacji Programu Szczepień Ochronnych (PSO).

W roku sprawozdawczym nie wystawiano tytułów wykonawczych oraz wniosków o wszczęcie egzekucji administracyjnej w stosunku do rodziców dzieci uchylających się od szczepień ochronnych. Dlatego, że placówki lecznicze nie uzyskały od rodziców/opiekunów prawnych dzieci dokumentu potwierdzającego uchylenie się od obowiązku szczepień ochronnych. Liczba osób uchylających się od obowiązku szczepień ochronnych w porównaniu z rokiem 2020 wzrosła o 6-ro dzieci.

Na koniec 2021 roku, wyszczepialność przeciwko chorobom zakaźnym trzech najmłodszych roczników dzieci, kształtowała się następująco:

- a) dzieci urodzone w 2019 roku – wyszczepialność przeciwko WZW B wyniosła 99,2%; przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi, poliomyelitis oraz haemophilus influenzae wyniosła 96,6%; streptococcus pneumoniae wyniosła 92%; odrze, śwince i różyczce wyniosła 89,3%;
- b) dzieci urodzone w 2020 roku - wyszczepialność przeciwko WZW B wyniosła 97,1%; przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi, poliomyelitis oraz hemophilus influenzae wyniosła 93,2%; streptococcus pneumoniae wyniosła 93,3%; odrze, śwince i różyczce wyniosła 68,6% (nie wszystkie dzieci podlegały wymaganym szczepieniom, ze względu na miesiąc urodzenia w danym roku i obowiązujący cykl szczepień).
- c) dzieci urodzone w 2021 roku - wyszczepialność przeciwko WZW B wyniosła 84,4%; przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi, poliomyelitis oraz hemophilus influenzae wyniosła 53,5%; streptococcus pneumoniae wyniosła 57,4%. Niższa wyszczepialność dzieci urodzonych w 2021 roku wynika z faktu, iż nie wszystkie podlegały jeszcze do obowiązkowym szczepieniom w pełnym cyklu.

2. Nadzór nad bezpieczeństwem żywności

W roku 2021 w rejestrze zakładów, prowadzonym przez Sekcję Higieny Żywności i Żywienia (SHŻiŻ), znajdowało się 1 538 obiektów, w tym 1 504 obiekty żywności / żywienia oraz 34 zakłady działające na rynku materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością.

W roku sprawozdawczym zaplanowano przeprowadzenie 381 kontroli, wykonano 267. Pozostałych kontroli nie wykonano, co miało związek z obowiązującym w 2021 roku stanem epidemii wywołanym zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i koniecznością oddelegowania pracowników SHŻiŻ do pracy z tym związanej, tj. przeprowadzania wywiadów epidemiologicznych, wizytacji w różnych obiektach celem kontroli stosowania się do ograniczeń wprowadzanych cyklicznie rozporządzeniami Rady Ministrów itp. Jednak niezrealizowanie planu nie wpłynęło negatywnie na bezpieczeństwo zdrowotne, z uwagi na to, że w pierwszej kolejności kontrolom poddawano obiekty o wysokim i średnim ryzyku sanitarnym.

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 900 kontroli sanitarnych, w tym 135 kontroli interwencyjnych (z czego 87 to kontrole związane z powiadomieniami w ramach Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach - Rapid Alert System for Food and Feed - RASFF); skontrolowanych zostało 673 zakłady żywności, żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością; zatwierdzono 104 nowe zakłady; nałożono 21 mandatów na winnych zaniedbań sanitarnych, na łączną kwotę 3 800 zł; skierowano 2 wnioski o nałożenie kar pieniężnych przez Podkarpackiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, za

nieprzestrzeganie przepisów prawa żywnościowego, tj. niewłaściwe znakowanie produktów oraz prowadzenie działalności bez decyzji zatwierdzającej PPIS (wnioski w trakcie rozpatrywania); w wyniku naruszenia wymagań higienicznych i zdrowotnych wydano 63 decyzje administracyjne (w tym decyzje nakazujące poprawę stanu sanitarnohigienicznego zakładu, zakazujące wprowadzenia produktu do obrotu, zatwierdzające warunkowo zakłady).

Plan pobierania próbek urzędowej kontroli i monitoringu żywności – liczba próbek zaplanowanych do pobrania to 189, z czego pobrano 186 (3 próbki nie pobrane z uwagi na niedostępność wyznaczonego przez PPWIS asortymentu na terenie powiatu dębickiego w odpowiedniej ilości, jaka jest niezbędna do przeprowadzenia badań); spośród wszystkich pobranych tylko 1 próbka została zakwestionowana.

W zakresie nadzoru nad suplementami diety – od lat obserwujemy na rynku niezgodną z przepisami prezentację suplementów diety, oferowanych zwłaszcza w formie e-sprzedaży.

Należy podkreślić niezwykle skomplikowany charakter nadzoru nad w/w środkami spożywczymi, prowadzonego u największego producenta w kraju oraz mniejszych podmiotów zajmujących się ich sprzedażą na odległość. Z nadzorem nad suplementami wiąże się także dokonywanie oceny sanitarnej na granicy państwa, wydawanie świadectw wolnej sprzedaży, świadectw zdrowia lub innych dokumentów koniecznych przy eksporcie produktów do różnych krajów trzecich.

W ramach sanitarnej oceny na granicy państwa, oceniono 124 partie produktów spożywczych oraz 34 partie materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. W 2021r. w porównaniu do roku poprzedniego odnotowano wzrost liczby sanitarnej oceny na granicy państwa materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością.

W świetle występowania w Polsce kolejnych przypadków afrykańskiego pomoru świń kontynuowano kontrole na placu targowym w Dębicy wraz z przedstawicielami Inspekcji Weterynaryjnej i Policji. W ramach eliminacji zakażeń ASF w nadzorowanych w zakładach żywieniowo-żywnościowych, w dalszym ciągu, zwracano szczególną uwagę na zagospodarowanie odpadów poprodukcyjnych i pokonsumpcyjnych. Na 2022 r. zaplanowana jest dalsza współpraca z organami Weterynarii i Policji oraz zwracanie uwagi na pochodzenie mięsa i jego przetworów w zakładach żywieniowych.

W ramach Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach (RASFF) w ocenianym roku rozpatrywano 79 spraw (w tym 3 dotyczące producenta suplementów diety z powiatu dębickiego); jest to znaczny wzrost, gdyż w roku wcześniejszym było ich 54. Zaznaczyć należy, że kilka spraw dotyczyło żywności zanieczyszczonej tlenkiem etylenu, który został wykorzystany do produkcji różnych artykułów spożywczych (w ramach jednego powiadomienia wycofywane były różne artykuły w wielu podmiotach).

Rozpatrywano 23 interwencje na jakość produktów i/lub warunki sanitarne w obiektach żywnościowych.

W roku sprawozdawczym nie zarejestrowano zatruc pokarmowych.

3. Choroby zawodowe i środowisko pracy

Jednym z podstawowych celów kontroli zakładów pracy jest ocena stanu sanitarnego uwzględniająca między innymi stan : pomieszczeń pracy i wyposażenie stanowisk pracy, zaplecza higieniczno - sanitarnego, wyposażenia pracowników w odzież roboczą, ochronną, dyżurną i środki ochronny indywidualnej, zaopatrzenia pracowników w środki czystości oraz organizację pierwszej pomocy medycznej w razie wypadku.

W ubiegłym roku zrealizowano wszystkie zamierzenia ujęte w „Planie zasadniczych zamierzeń”.

Na 2021 r. zaplanowano kontrole w 30 obiektach, przy czym nie zrealizowano kontroli 2 obiektów, ze względu na likwidację przedsiębiorstwa oraz reorganizację struktury prawnej. Poza planem skontrolowano 11 obiektów.

Priorytet stanowiły kontrole warunków pracy i oceny narażenia zawodowego pracowników zakładów pogrzebowych. Ich celem było sprawdzenie bezpieczeństwa osób zatrudnionych w powyższej branży, w związku z pandemią koronawirusa. Kontrole te przeprowadzono wspólnie z Sekcją Higieny

Komunalnej.

Ogółem przeprowadzono 42 kontrole, które dotyczyły :

- nadzoru nad warunkami higienicznymi i zdrowotnymi środowiska pracy oraz nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami,
- produktów biobójczych,
- typowania stanowisk pracy do przeprowadzenia badań i pomiarów czynników szkodliwych w środowisku pracy, w ramach nadzoru nad zakładami, przez laboratorium Higieny Pracy Wojewódzkiej Stacji Sanitarно- Epidemiologicznej w Rzeszowie,
- przeciwdziałania zagrożeniu dla zdrowia publicznego wynikającego z niebezpieczeństwa rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS-CoV-2,
- interwencji, które wpłynęły do PSSE.

W roku sprawozdawczym wydano 10 decyzji merytorycznych w zakresie nadzoru nad środowiskiem pracy. Wydano także 9 decyzji płatniczych, w tym 1 za przeprowadzenie badań środowiska pracy w ramach nadzoru sanitarnego, natomiast pozostałe za czynności kontrolne.

W sprawie chorób zawodowych przeprowadzono 12 postępowań dotyczących narażenia zawodowego. Wydano ogółem 5 decyzji, w tym 4 decyzje stwierdzające chorobę zawodową. Nie odnotowano zgłoszeń podejrzenia choroby zawodowej wywołanej COVID-19 i wobec powyższego nie prowadzono postępowań administracyjnych w przedmiocie stwierdzenia choroby zawodowej - COVID-19.

W 2021 r. kontynuowano działania w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi „dopalaczami” i nowymi substancjami psychoaktywnymi. Na terenie powiatu dębickiego nie stwierdzono działalności podmiotów, które wprowadzałyby do obrotu środki zastępcze oraz nie notowano skarg ani żadnych informacji od mieszkańców o funkcjonowaniu tego typu obiektów.

W ocenianym roku zgłoszono 7 przypadków podejrzeń zatruc/zatruc środkami zastępczymi lub nowymi substancjami psychoaktywnymi. Zgłoszenia dokonywane były przez Zespół Opieki Zdrowotnej w Dębicy (Szpitalny Oddział Ratunkowy, Oddział Dziecięcy). Uzyskane informacje o zatruciach dopalaczami lub NSP przekazywano do Komendy Powiatowej Policji w Dębicy, w celu szybkiego reagowania na zagrożenia związane z przyjmowaniem ww. środków.

W 2021 roku nie wydawano decyzji administracyjnych w ramach nadzoru nad środkami zastępczymi oraz nowymi substancjami psychoaktywnymi oraz nie odnotowano wniesienia skarg i odwołań od prowadzonych postępowań administracyjnych.

4. Warunki sanitarno – higieniczne w placówkach nauczania, wychowania i wypoczynku dzieci i młodzieży

W 2021 roku nadzór nad placówkami nauczania i wychowania oraz wypoczynku i rekreacji wymagał zaangażowania w sprawy związane z obowiązującym na terenie Polski stanem epidemii. Główne działania ukierunkowane były na podejmowanie decyzji dotyczących bezpieczeństwa uczniów i zatrudnionego personelu, szczególnie po zmianie zasad organizacji zdalnego nauczania wprowadzonego przez MEN w żłobkach, przedszkolach i szkołach i powrotem do stacjonarnego trybu prowadzenia zajęć opiekuńczych i edukacyjnych. Wprowadzone zmiany wymagały oceny procedur zapewnienia bezpieczeństwa i higieny w w/w placówkach, które opracowano na podstawie wytycznych GIS, MEN i MZ zmniejszających ryzyko zakażenia SARS-CoV-2 w czasie epidemii. W związku z powyższym Dyrektorzy placówek opracowywali procedury mające na celu minimalizowanie ryzyka zakażeń koronawirusem, a tym samym zwiększenie bezpieczeństwa podczas zajęć oraz dostosowanie się do aktualnej sytuacji epidemicznej. Z procedurami zapoznawano zarówno pracowników, dzieci i młodzież szkolną oraz rodziców. W widocznych miejscach umieszczono numery telefonów do szybkiej komunikacji w razie potrzeby, zapewniono indywidualne osłony nosa i ust. W pomieszczeniach sanitarnych wywieszano informacje o sposobie prawidłowego mycia i dezynfekcji rąk, zorganizowano miejsce umożliwiające natychmiastowe odizolowanie osoby z objawami w razie wystąpienia objawów chorobowych. W obiektach szczególną uwagę przykładano

do zapewnienia właściwych warunków do utrzymania higieny osobistej tj. bieżąca ciepła i zimna woda, środki czystościowe i dezynfekcyjne, ręczniki jednorazowego użycia oraz papier higieniczny.

W przypadkach potwierdzonych zakażeń wirusem SARS-CoV-2 u dzieci, młodzieży bądź nauczycieli podejmowane były działania związane z przecięciem dróg szerzenia wirusa, tj. objmowano kwarantanną osoby z kontaktu. Przypadki potwierdzonych zakażeń wystąpiły w 4 żłobkach, 25 przedszkolach, 41 szkołach podstawowych, 16 zespołach szkół, 4 LO, 1 szkole branżowej i 2 placówki pracy pozaszkolnej.

Wydano 131 pozytywnych opinii sanitarnych na zdalne nauczanie w placówkach oświatowych, ze względu na skierowanie na kwarantannę uczniów i/lub nauczycieli oraz 9 opinii sanitarnych dotyczących zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków pobytu dzieci i młodzieży dla placówek organizowanych w budynkach już istniejących.

W roku sprawozdawczym zorganizowano i przeprowadzono badania przesiewowe w kierunku SARS-CoV-2 (metodą PCR) nauczycieli i personelu niepedagogicznego w szkołach podstawowych (pracujących z dziećmi klas I-III) i przedszkolach. Badania przesiewowe przeprowadzone były w ramach Ogólnopolskiej Akcji Testowania nauczycieli i pracowników administracyjnych i odbyły się w 2 etapach. Pobrano 352 wymazy od nauczycieli i pracowników niepedagogicznych szkół i przedszkoli z powiatu dębickiego do badania w kierunku wirusa SARS-CoV-2; 6 osób miało wynik testu pozytywny, tj. 1,7 % przebadanych pracowników placówek oświatowych.

5. Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej, pływalni i miejsc wykorzystywanych do kąpieli oraz jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi

Na 2021 rok w pionie higieny komunalnej zaplanowano 51 przedsięwzięć związanych z bezpieczeństwem zdrowotnym wody oraz nadzorem nad obiektami użyteczności publicznej. Wszystkie zamierzenia zostały zrealizowane. Większość zamierzeń związanych było z comiesięczną, dwumiesięczną bądź kwartalną sprawozdawczością w przedmiotowym zakresie.

Z zaplanowanych na 2021 rok 186 kontroli przeprowadzono 153 kontrole, co stanowi 82,3%. Ponadto przeprowadzono 71 kontroli pozaplanowych. Nie przeprowadzono 33 kontroli, ze względu na wystąpienie sytuacji epidemicznej i zaangażowanie w obowiązki wynikające z działań mających na celu przeciwdziałanie i zwalczanie epidemii.

Ludność powiatu dębickiego w 85 % jest zaopatrzona w wodę do spożycia przez ludzi z urządzeń wodociągowych nadzorowanych przez PPIS w Dębicy. Zbiorowe zaopatrzenie w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi jest realizowane na terenie powiatu przez 14 urządzeń wodociągowych. W 2021 roku przeprowadzono kontrole wszystkich nadzorowanych Stacji Uzdatniania Wody. W nadzorowanych urządzeniach nie występowały braki wody, nie było wyłączeń ujęć i sieci. Występowały sporadycznie przerwy w dostawie wody, które były zgłaszane PPIS. Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi prowadzony jest w oparciu o przepisy rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017, poz.2294).

PPIS w Dębicy wydaje okresowe i obszarowe oceny jakości wody na podstawie sprawozdań z badań prowadzonych w ramach sprawowanego nadzoru i badań wykonywanych w ramach kontroli wewnętrznej przez Właścicieli / Administratorów wodociągów.

W roku sprawozdawczym pobrano 101 próbek wody podczas 42 kontroli. Plan nadzoru nad urządzeniami wodociągowymi i indywidualnymi ujęciami wody przewidywał pobór 62 próbek wody, zrealizowano wszystkie pobory oraz dodatkowo poprano 3 próbki wody poza planem, natomiast plan poboru próbek wody z basenów przewidywał pobranie 29 próbek – pobrano 34 próbki, tj. 29 planowanych oraz 5 pozaplanowych, w związku ze wznowieniem działalności jednego z obiektów. Ponadto w 2021 roku pobierano próbki ciepłej wody użytkowej do badań w zakresie obecności bakterii Legionella sp. z podmiotu leczniczego.

W roku sprawozdawczym na terenie działalności PPIS nie funkcjonowały kąpieliska ani miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli.

W 2021 roku wykonano 163 kontrole obiektów użyteczności publicznej (99 kontrole planowanych, 64 kontrole pozaplanowe). Nałożono 7 mandatów karnych na kwotę 1600 zł, z których 6 dotyczyło salonów fryzjerskich i kosmetycznych, natomiast 1 obiektu świadczącego usługi noclegowe.

Podczas przeprowadzania bieżących kontroli obiektów będących pod nadzorem PPIS oraz wizytacji prewencyjno-edukacyjnych przeprowadzonych w związku z epidemią SARS-CoV-2 (realizowanych również we współpracy z Policją), szczególną uwagę zwracano na wdrożenie procedur zapewniających zwiększenie bezpieczeństwa pracowników i klientów ww. obiektów, m.in. poprzez wprowadzenie :

- systemu pracy planowanej, aby ograniczyć liczbę osób w obiekcie,
- przestrzeganie obowiązku noszenia osłony ust i nosa zarówno przez obsługę jak i klientów,
- prowadzenie efektywnej dezynfekcji rąk, przyborów i powierzchni często dotykanych oraz właściwy dobór preparatów do dezynfekcji o spektrum działania bakterio-, grzybo-, wirusobójczym (rekomendowano środki dezynfekcyjne na bazie alkoholu),
- używaniu głównie bielizny i przyborów jednorazowych,
- zachowaniu odpowiedniego dystansu między stanowiskami pracy oraz między osobami,
- czytelnego informowania klientów o zasadach panujących w salonie.

Ponadto, zobowiązano właścicieli ww. obiektów do zapoznania się z informacjami dostępnymi na stronie internetowej www.gov.pl, dotyczącymi m.in.: zasad / instrukcji prawidłowego mycia / dezynfekcji rąk; prawidłowego zdejmowania maseczki/rękawiczek; zasad postępowania w przypadku podejrzenia zakażenia koronawirusem pracowników/osób świadczących usługi.

W kontrolowanych obiektach wymagano, aby w widocznych miejscach umieszczono infografiki, obrazujące zasady funkcjonowania salonów fryzjerskich/ kosmetycznych/ tatuażu / siłowni, w tym także informujące klientów o limicie osób mogących jednocześnie znajdować się w obiekcie.

W salonach, w których działają solaria osoby korzystające z ww. urządzeń opalających instruowane są o sposobie bezpiecznego korzystania z solarium. Przy każdym urządzeniu opalającym znajduje się pisemna informacja o ww. zasadach. Po każdym kliencie okulary ochronne oraz solaria poddawane są dezynfekcji – informacja o przeprowadzeniu ww. czynności umieszczana na widocznym miejscu. znajduje się pisemna informacja o zakazie udostępniania solarium osobom, które nie ukończyły 18 roku życia – ww. zgodne z wymogami Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 18 stycznia 2018 r. (Dz.U.2018, poz. 275). Przed przeprowadzaniem czynności kontrolnych w obiektach, w których znajdują się solaria zapoznawano się z informacjami na temat kontrolowanego obiektu, w zakresie reklamy, promocji usług solaryjnych w środkach usług informatycznych; nie stwierdzano na stronach internetowych żadnych informacji promujących czy zachęcających do korzystania z usług opalania w solariach.

Podczas przeprowadzanych kontroli ww. obiektów dystrybuowano materiały oświatowe odnośnie zapobiegania zakażeniom HCV.

Ponadto wszystkie nowopowstałe obiekty na terenie powiatu dębickiego zostały zobowiązane do zapoznania i stosowania wytycznych przeciwepidemicznych opracowanych przez Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii w konsultacji z GIS dla funkcjonowania poszczególnych branż w trakcie epidemii SARS-CoV-2 w Polsce. Prócz tego, obiekty, w których świadczone są usługi w trakcie wykonywania, których dochodzi do naruszenia ciągłości tkanek ludzkich, uzyskały pozytywną opinię sanitarną tutejszego Inspektora Sanitarnego do przedłożonych procedur zapewniających ochronę przed zakażeniami oraz chorobami zakaźnymi przy udzielaniu ww. świadczeń.

W roku sprawozdawczym wydano **277** decyzji, w tym **45** na ekshumację zwłok; **1** decyzję dotyczącą zatwierdzenia systemu jakości badań wody przeznaczone do spożycia; **19** decyzji dotyczących ocen materiałów i wyrobów stosowanych do uzdatniania i dystrybucji wody; **18** z tytułu opłat za badania i czynności kontrolne; w roku sprawozdawczym nie wydano żadnej decyzji, dotyczącej wywozu zwłok za granicę.

Ponadto, wydano **32** postanowienia na sprowadzenie zwłok i szczątków ludzkich z zagranicy oraz **7** na podstawie art. 4 ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity Dz. U. 2020, poz. 1439 z późn. zm.).

W 2021 r. PPIS w Dębicy wydał 84 opinie sanitarne, w zakresie : procedur zapewniających ochronę przed zakażeniami oraz chorobami zakaźnymi przy udzielaniu świadczeń innych niż zdrowotne przez osoby podejmujące czynności, w trakcie wykonywania których dochodzi do naruszenia ciągłości tkanek ludzkich; hoteli, celem przedłożenia podczas kontroli z Urzędu Marszałkowskiego, w związku z utrzymaniem kategorii obiektu; procedur postępowania w związku z ustanowieniem określonych ograniczeń, nakazów i zakazów z uwagi na wystąpienie stanu epidemii.

6. Działalność zapobiegawczego nadzoru sanitarnego

Do zakresu działania Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego należy w szczególności : opiniowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz projektów studiów i kierunków zagospodarowania przestrzennego, opiniowanie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych dotyczących budowy oraz zmiany sposobu użytkowania obiektów budowlanych, udział w procesie dopuszczenia obiektów budowlanych do użytkowania.

W roku 2021 Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny:

a) wydał 58 postanowień (w tym 11 postanowień opiniujących projekty miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 1 postanowienie opiniujące projekt studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, 5 postanowień uzgadniających projekty decyzji o warunkach zabudowy, 41 postanowień dotyczących potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko),

b) przeprowadził 59 kontroli (56 kontroli w związku z dopuszczeniem do użytkowania obiektu budowlanego w trybie art. 56 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane, 3 kontrole w związku z wydaniem zaświadczenia celem przedłożenia do : Urzędu Miejskiego (1), Nadzoru Farmaceutycznego (2),

c) wydał 38 opinii sanitarnych do koncepcji i dokumentacji projektowej,

d) uzgodnił 7 zakresów i stopni szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko. O braku obowiązku sporządzania oceny oddziaływania na środowisko orzekano dla m.in. przedsięwzięć polegających na budowie sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej, rozbudowy istniejących budynków, przebudowa i budowa dróg, budowa hali magazynowej, budowy farm fotowoltaicznych.

Dokonując uzgodnień dokumentacji projektowej inwestycji zwracano uwagę zwłaszcza na poprawność, pod względem warunków sanitarno-higienicznych proponowanych rozwiązań projektowych.

Uzgadniane dokumentacje projektowe dotyczyły m.in. obiektów żywnościowo-żywnościowych, obiektów służby zdrowia, budynków usługowych, zakładów fryzjerskich i kosmetycznych, obiekty oświatowe i sportowe. Różnorodność uzgadnianych dokumentacji nie pozwala na stwierdzenie ruchu inwestycyjnego w poszczególnych grupach obiektów.

Zgłaszano do odbioru różnorodne obiekty m.in. budynki handlowo-usługowe, obiekty usług medycznych, obiekty żywnościowo-żywnościowe, obiekty oświatowo-kulturalno-sportowe, budynki mieszkalne wielorodzinne.

Wszystkie oddawane budynki były odpowiednio przygotowane do dokonania odbioru, jakość i poziom wykonanych robót budowlanych był wysoki. Stwierdzono stosowanie nowoczesnych materiałów budowlanych, instalacyjnych i wykończeniowych. Ich dopuszczenie do obrotu i stosowania w budownictwie potwierdzano odpowiednimi dokumentami. W porównaniu do lat ubiegłych standardy wykonania oddawanych budynków uległy poprawie. Stan sanitarno-techniczny oddawanych do użytkowania obiektów charakteryzował się dużą estetyką wykończenia pomieszczeń, dobrymi warunkami socjalno-sanitarnymi dla pracowników, a także wysoką klasą urządzeń

technologicznych.

7. Działalność oświatowo – zdrowotna i promocja zdrowia

Plan zasadniczych przedsięwzięć OZiPZ opracowany na rok 2021 nie został zrealizowany w 100% w związku z trwającym stanem epidemii i zaangażowaniem pracowników do działań przeciwepidemicznych (kontrole i wizytacje obiektów w zakresie przestrzegania nakazów, ograniczeń i nakazów wprowadzonych w obowiązującym stanie epidemii oraz prowadzenie dochodzeń epidemicznych).

W 2021 roku przeprowadzono 667 działań o charakterze profilaktycznym. Działalność skupiała się na prowadzeniu profilaktyki Covid-19 oraz promocji szczepień przeciw COVID-19. W ramach akcji „Szczepimy się” zorganizowano 38 stoisk informacyjno - edukacyjnych, na których eksponowano rollup informujący o przedmiotowej akcji oraz wśród zainteresowanych osób rozpowszechniano ulotki o szczepieniach i rodzajach szczepionek. Działania prowadzono na terenie całego powiatu, a w szczególności w środowisku szkolnym, zakładach pracy, placówkach medycznych, domach pomocy społecznej, w obiektach ogólnodostępnych.

Pozostałe działania o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym : ekspozycje wizualne; ankietyzacje; porady; instruktaże; dystrybucja materiałów, w tym przygotowanych we własnym zakresie; informacje zamieszczone na stronach internetowych partnerów; monitoring ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych raporty tygodniowe i miesięczne oraz 1 impreza zdrowotna; 10 pogadanek; 7 akcji profilaktycznych; 1 szkolenie; 108 porad; 8 konkursów.

PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
w Dębicy
Barbara Więcek
Barbara Więcek

Dębica, 15.04.2022 r.